
                                   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL MINISTÉRIO PÚBLICO 
PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE 

ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO SUL – CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 
 

EDITAL Nº 01/2020 
RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 
 
O 8º PROMOTOR DE JUSTIÇA da PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
ESPECILIZADA CRIMINAL DE PORTO ALEGRE, responsável pelo processo 
seletivo, no uso das atribuições que lhe é conferida pelo Provimento nº 
66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE:  
 
 
I – TORNAR PÚBLICO e HOMOLOGAR o resultado final do processo seletivo 
de estagiários de nível superior do curso de direito para atuarem junto à 8ª 
Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre, conforme 
listagem abaixo:  
 
Candidatos aprovados: 
 
Classificação Nome candidato Nº 

inscrição 
Nota 
redação 

Nota 
Entrevista 

Nota 
final 

 
1º 
 

 
Robert Segalin 

 
69 
 

 
30 

 
48 

 
78 

 
2ª 

 
Anahy Rodriguez 

Severo 

 
50 

 
30 

 
45 

 
75 

 
3º 

 
Maria Elza Alencar 

Fernandes 

 
18 

 
30 

 
43 

 
73 

 
4º 

 
Gustavo Terra 

Stangler 
 

 
30 

 
30 

 
40 

 
70 

 
5º 

 
Lucas Gregório 

Machado da Silva 
 

 
05 

 
30 

 
38 

 
68 



                                   

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
6º 

 
Laura Cristina da 

Silva 

 
58 

 
30 

 
35 

 
65 

 
7º Jéssica Volino Berwig 

 
48 

 
30 

 
32 

 
62 

 
8º Lisandra Fatima 

Roman Perroni 

 
66 

 
30 

 
30 

 
60 

 
9º Giovanna Novelli 

 
51 

 
30 

 
28 

 
58 

 
10º Francesca Lunardelli 

Pezzol 

 
27 

 
30 

 
26 

 
56 

 
11º Shaine Maria Araujo 

da Silva 

 
08 

 
30 

 
24 

 
54 

 
12º Cristiane Niederauer 

Cavalheiro 

 
34 

 
30 

 
22 

 
52 

 
Candidato(s) reprovado: 
 
 
        - 

 
Maria Eduarda 

Adams Gromen 
Sperb 

 
      24 
 

 
     30 

 
- 

(ausente) 

 
   30 

 
         - 
 
 

 
Thalia Strieder 

Ribeiro 

 
      43 

 
30 

 
- 

   (ausente) 

 
30 

 
 

Porto Alegre, 16 de setembro de 2020. 
 
 
 
 

Flávio Duarte, 
8ª Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 

PUBLICADO EM 16/09/2020. 
 


